
Deliberazione n°43 del 30/09/2021 Pag. 1/4

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 43 del 30/09/2021

OGGETTO: ADESIONE AL GEMELLAGGIO ISTITUZIONALE CON IL COMUNE DI 
BRAVA (CAPO VERDE) - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 14:45, nell'apposita sala del 
Municipio si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno dietro 
invito diramato dal Presidente in data 23/09/2021 Prot. n. 31506 in seduta pubblica.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P PINI ELEONORA P
SALVADORI MARCO P PIRRI ANGELA P
MINUTI RICCARDO P BAGNOLI MATTEO P
PALETTA ALICE P STEFANELLI REBECCA A
DELLA BELLA FLORIANO P CRESPINA MICHELA A
CECCHI MARCO P PANDOLFI DOMENICO P
CAPPELLI SIMONE P VALLEGGI FRANCO P
PROSPERI ROSSELLA P TONCELLI FABIOLA A
MONTAGNANI EMILIO P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Segretario GeneraleDott.ssa Rita Ciardelli.
Presiede Presidente del ConsiglioDott. Angela Pirri.
E’ presente l’Assessora Carla Cocilova.
Ai fini della decisione il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 23/09/2021 dal Dirigente 
RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 03/09/2021 dal 
Dirigente Dott.ssa Rita Ciardelli;

La Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, designando a scrutatori i 
Signori: Paletta Alice, Pandolfi Domenico, Salvadori Marco.



Deliberazione n°43 del 30/09/2021 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione del Relatore Assessora Carla Cocilova, come risulta dalla registrazione 
conservata agli atti;

A questo punto esce dall'aula la Consigliera Prosperi Rossella pertanto i Consiglieri presenti 
risultano essere n.13;

Premesso che:
• il Comune di Pontedera ha sempre sostenuto e favorito ogni iniziativa volta a realizzare la 

conoscenza e l’incontro tra la comunità locale e quelle di altri paesi con particolare 
attenzione a quelle capaci di garantire autentici e qualificati scambi culturali finalizzati al 
rafforzamento dello spirito europeo e internazionale;

• dal 1993 a Pontedera si svolge il Festival “Sete sois sete luas” nell’ambito del quale si sono 
sviluppati rapporti di collaborazione e scambi culturali tra l’Italia e tra altri Paesi europei ed 
internazionali;

• il Festival ha ricevuto prestigiosi riconoscimenti dalla Commissione europea per la 
dimensione euro-mediterranea e l’alta qualità culturale del progetto;

• nel corso degli anni la collaborazione ha visto l’adesione, all’interno della rete culturale, di 
altre realtà comunali, privilegiando località periferiche rispetto ai grandi centri, di Paesi tra 
cui Brasile, Capo Verde, Croazia, Francia, Grecia, Israele, Marocco, Romania, Slovenia, 
Spagna e Tunisia, con azioni di mobilità internazionale di artisti e operatori culturali per la 
promozione di progetti e iniziative di interesse comune;

• nell’ambito del Festival si è creata una rete culturale di città di piccole e medie dimensioni 
che ha coinvolto più di 60 città capoverdiane, italiane, portoghesi, rumene e spagnole;

• in questo contesto il Comune di Pontedera, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
102 del 7 settembre 1993, si è gemellato con il Comune portoghese di Montemor-o-Novo;

• il Comune di Pontedera ha sottoscritto nell’anno 2000 un Atto di Fondazione della Rete 
culturale del Festival “Sete sois sete luas” con i Paesi di Capo Verde, Spagna, Portogallo e 
Romania;

• nell’anno 2019 è stato altresì sottoscritto, nella città di Alcazar de San Juan (Spagna), il 
Protocollo di cooperazione tra le città aderenti al Festival;

Preso atto dell’intenzione di approfondire i vincoli di cooperazione fra la città di Brava 
(Capo Verde) e la città di Pontedera, per favorire tra le due comunità la reciproca conoscenza della 
storia, dei costumi, della vita sociale e produttiva, nonchè lo studio dei problemi che investono le 
due città (organizzazione scolastica, sport, giovani, tutela dell’ambiente, urbanistica, culturale, 
socio-assistenziale) creando i presupposti per momenti di solidarietà, reciproco soccorso, scambi 
culturali, sportivi e sociali tra i cittadini, gli enti e le associazioni delle rispettive comunità;

Constatato che proprio attraverso i gemellaggi è possibile concorrere ad attuare i fini e gli 
obiettivi suesposti;

Considerato altresì come tali iniziative debbano avere il concorso delle realtà associative e 
istituzionali di Pontedera che, interpellate, hanno manifestato piena approvazione e si sono 
dichiarate favorevoli a partecipare ad iniziative in tal senso;



Deliberazione n°43 del 30/09/2021 Pag. 3/4

Viste le eccellenti relazioni di amicizia e cooperazione che esistono tra la Repubblica di 
Capo Verde e la Repubblica Italiana;

Vista la richiesta ricevuta dal Comune di Brava (Capo Verde) per la sottoscrizione di un 
gemellaggio con la città di Pontedera, che fa seguito a quanto già proposto dal Presidente della 
Repubblica di Capo Verde, S.E. Jorge Carlos Fonseca, in occasione della sua visita a Pontedera nel 
mese di luglio 2019;

Considerato che gli enti si sono dichiarati disponibili a stipulare un gemellaggio tra le due 
comunità e pertanto si ritiene di porre in essere tutti gli atti necessari per la conclusione di un 
gemellaggio istituzionale con la città di Brava (Capo Verde);

Atteso che, in occasione dell’edizione del Festival che si terrà dal 30 ottobre al 5 novembre 
2021 nelle isole di Brava, Fogo e Tarrafal a Capo Verde, il Sindaco del Comune di Pontedera è 
stato invitato, con una delegazione in rappresentanza dell’Amministrazione, presso la municipalità 
di Brava per la sottoscrizione del gemellaggio, previsto per il 2 novembre 2021;

Preso atto che l’organizzazione della visita istituzionale è a carico dell’“Associazione 
Culturale Sete Sois Sete Luas”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del decreto Legislativo  
18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli n.10 (Cappelli Simone, Cecchi Marco, Della Bella Floriano, Franconi 
Matteo, Minuti Riccardo, Montagnani Emilio, Paletta Alice, Pini Eleonora, Pirri Angela, Salvadori 
Marco) espressi informa palese da n.10 Consiglieri votanti su n.13 Consiglieri presenti essendosi 
astenuti dal voto n. 3 Consiglieri (Bagnoli Matteo, Pandolfi Domenico e Valleggi Franco);

A seguito della proclamazione della Presidente;

DELIBERA

1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, il Comune di Pontedera a gemellarsi  
con il Comune di Brava (Capo Verde).

2. Di autorizzare il Sindaco Matteo Franconi, in nome e per conto del Comune di Pontedera, a 
sottoscrivere l’atto di gemellaggio tra le due comunità che si allega in schema al presente 
atto come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”).

3. Di dare mandato al Dirigente del IV Settore di porre in essere tutti gli atti gestionali 
necessari per l’esecuzione del presente provvedimento.

A questo punto entra in aula la Consigliera Prosperi Rossella pertanto i Consiglieri presenti 
risultano essere n.14;

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione di dar corso celermente agli atti necessari per l’esecuzione del presente 
provvedimento;



Deliberazione n°43 del 30/09/2021 Pag. 4/4

Con successiva specifica votazione e con voti favorevoli n.11 (Cappelli Simone, Cecchi 
Marco, Della Bella Floriano, Franconi Matteo, Minuti Riccardo, Montagnani Emilio, Paletta Alice, 
Pini Eleonora, Pirri Angela, Prosperi Rossella, Salvadori Marco) espressi informa palese da n.11 
Consiglieri votanti su n.14 Consiglieri presenti essendosi astenuti dal voto n. 3 Consiglieri (Bagnoli 
Matteo, Pandolfi Domenico e Valleggi Franco) ed a seguito della proclamazione del Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Angela Pirri / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.


